

# BBD Participações S.A.

CNPJ 07.838.611/0001-52  
Sede: Núcleo Cidade de Deus, Osasco - SP

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA BBD PARTICIPAÇÕES S.A., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:  
a) na página do jornal "Valor Econômico" na internet, no endereço eletrônico: [www.valor.globo.com/valor-ri](http://www.valor.globo.com/valor-ri).

BALANÇO PATRIMONIAL RESUMIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil					
	2023	2022		2023	2022
<b>Ativo</b>			<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>		
<b>Circulante</b>	<b>1.060.270</b>	<b>451.520</b>	<b>Circulante</b>	<b>824.955</b>	<b>294.210</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	733.582	197.546	Impostos e Contribuições a Recolher	1.455	2.512
Juros sobre o Capital Próprio/Dividendos a Receber	326.688	253.974	Juros sobre o Capital Próprio a Pagar	136.000	13.600
			Obrigações por Recompra de Ações	581.882	277.915
			Contas a Pagar	157	183
			Outras Obrigações	105.461	-
<b>Não Circulante</b>	<b>7.726.882</b>	<b>7.664.340</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>1.360.441</b>	<b>3.276.689</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>682.541</b>	<b>425.931</b>	Provisão para Impostos e Contribuições	220	-
Ativos Financeiros ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes	268.149	-	Provisão para Riscos Fiscais	396.580	321.745
Depósitos Judiciais	360.580	293.961	Obrigações por Recompra de Ações	436.339	403.568
Tributos a Compensar ou a Recuperar	53.812	131.970	Outras Obrigações	527.302	2.551.376
<b>Investimentos</b>	<b>7.044.341</b>	<b>7.238.409</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>6.601.756</b>	<b>4.544.961</b>
			Capital Social	5.140.000	2.840.000
			Reservas de Lucros	2.898.550	2.958.679
			Reserva de Capital	5.490	153.915
			Ações em Tesouraria	(1.582.583)	(1.429.764)
			Outros Resultados Abrangentes	140.299	57.332
			Lucro/(Prejuízo) Acumulado	-	(35.201)
<b>Total do Ativo</b>	<b>8.787.152</b>	<b>8.115.860</b>	<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>8.787.152</b>	<b>8.115.860</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDA - Em Reais mil			DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO RESUMIDA - Em Reais mil		
	2023	2022		2023	2022
<b>Receitas/(Despesas Operacionais)</b>	<b>525.003</b>	<b>780.499</b>	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>263.472</b>	<b>484.942</b>
Resultado de Equivalência Patrimonial	570.946	817.378	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>82.967</b>	<b>(13.814)</b>
Despesas Tributárias	(45.789)	(36.737)	Ajuste de Avaliação Patrimonial	82.541	(13.814)
Despesas Gerais e Administrativas	(154)	(142)	Ajustes de Instrumentos Financeiros	426	-
<b>Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras, Tributação e dos Tributos</b>	<b>525.003</b>	<b>780.499</b>	<b>Resultado Abrangente do Exercício</b>	<b>346.439</b>	<b>471.128</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>(261.531)</b>	<b>(293.654)</b>			
Receitas Financeiras	141.133	78.947			
Despesas Financeiras	(402.664)	(372.601)			
<b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro</b>	<b>263.472</b>	<b>486.845</b>			
Imposto de Renda e Contribuição Social	-	(1.903)			
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>263.472</b>	<b>484.942</b>			
Número de ações por mil	355.945	237.898			
Lucro líquido por lote de mil ações em R\$	0,74	2,04			

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA - Em Reais mil								
Eventos	Capital Social	Ações em Tesouraria	Reserva de Capital - Resultado na Venda de Ações	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucro/(Prejuízo) Acumulados	Totais
				Legal	Estatutária			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>2.440.000</b>	<b>(1.809.048)</b>	<b>253.474</b>	<b>122.630</b>	<b>2.802.761</b>	<b>71.146</b>	<b>-</b>	<b>3.890.963</b>
Ajuste Reflexivo de Coligada por Adoção de Novas Práticas Contábeis	-	-	-	-	-	-	(42.755)	(42.755)
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2022</b>	<b>2.440.000</b>	<b>(1.809.048)</b>	<b>253.474</b>	<b>122.630</b>	<b>2.802.761</b>	<b>71.146</b>	<b>(42.755)</b>	<b>3.838.208</b>
Aumento do Capital Social com Reservas	400.000	-	-	-	(400.000)	-	-	-
Lucro Líquido do Exercício (1)	-	-	-	-	-	-	484.942	484.942
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	(13.814)	-	(13.814)
<b>Resultados Abrangentes do Exercício</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>471.128</b>	<b>471.128</b>
Aquisição de Ações em Tesouraria	-	(348.754)	-	-	-	-	-	(348.754)
Alienação de Ações em Tesouraria	-	728.038	(99.559)	-	-	-	-	348.754
Destinações: - Reservas	-	-	-	23.869	409.419	-	(433.288)	-
- Dividendos Pagos	-	-	-	-	-	-	(28.100)	(28.100)
- Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	(16.000)	(16.000)	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>2.840.000</b>	<b>(1.429.764)</b>	<b>153.915</b>	<b>146.499</b>	<b>2.812.180</b>	<b>57.332</b>	<b>(35.201)</b>	<b>4.544.961</b>
Aumento do Capital Social com Reservas	100.000	-	-	-	(100.000)	-	-	-
Aumento do Capital Social	2.200.000	-	-	-	-	-	-	2.200.000
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	263.472	263.472
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	82.541	-	82.541
Ajuste de Instrumentos Financeiros	-	-	-	-	-	426	-	426
<b>Resultados Abrangentes do Exercício</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>346.439</b>	<b>346.439</b>
Aquisição de Ações em Tesouraria	-	(744.695)	-	-	-	-	-	(744.695)
Alienação de Ações em Tesouraria	-	591.876	(148.425)	-	-	-	-	443.451
Destinações: - Reservas	-	-	-	11.414	28.457	-	(39.871)	-
- Dividendos Pagos	-	-	-	-	-	-	(28.400)	(28.400)
- Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	(160.000)	(160.000)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>5.140.000</b>	<b>(1.582.583)</b>	<b>5.490</b>	<b>157.913</b>	<b>2.740.637</b>	<b>140.299</b>	<b>-</b>	<b>6.601.756</b>

(1) Contempla ajuste de R\$ 7.554, referente a apresentação retrospectiva por adoção de novas práticas contábeis, conforme Nota 5a.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

A BBD Participações S.A. ("Sociedade") é uma empresa que tem por objeto exclusivo a participação no Capital Social do Banco Bradesco S.A. ("Bradesco"), da Bradespar S.A. ("Bradespar") e de outras sociedades que detenham, direta ou indiretamente, parcelas do Capital Social daquelas Instituições.

A autorização para a emissão destas demonstrações financeiras foi concedida pela Diretoria em 27 de março de 2024.

### 2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras da Sociedade, foram elaboradas de forma consistente entre os exercícios, e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil em 31 de dezembro de 2023. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras evidenciam todas as informações relevantes utilizadas na sua gestão.

As estimativas contábeis utilizadas na elaboração das demonstrações financeiras relacionadas a ativos e passivos fiscais diferidos, valor recuperável de ativos, provisões e contingências passivas, consideram as melhores evidências disponíveis e estão baseadas em premissas existentes nas datas de encerramento dos exercícios. Os resultados finais, quando de sua realização, podem diferir dos valores estimados. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados.

### 3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas, estão em conformidade com as normas contábeis aplicadas no Brasil.

### 4) PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS

#### a) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis a partir de 1º de janeiro de 2023:

• CPC 50 - Contratos de Seguros. Estabelece os princípios para o reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de contratos de seguro dentro do escopo da Norma. O objetivo do CPC 50 é assegurar que uma entidade forneça informações relevantes que representam fielmente esses contratos. A norma entrou em vigor para períodos anuais a partir de 1º de janeiro de 2023. E os impactos estão demonstrados abaixo:

Ajuste reflexivo de coligada por adoção de novas práticas contábeis:

Em 1º de janeiro de 2023 o Banco Bradesco S.A. "Bradesco", investimento com influência significativa da Coligada da Sociedade, alterou sua política contábil resultante da adoção de um novo pronunciamento contábil. O CPC 50 (IFRS 17) traz como regra de transição a aplicação retrospectiva dos seus efeitos, desta forma, apresentamos a seguir a reconciliação do Balanço Patrimonial e da Demonstração do Resultado, com o impacto desta adoção na Sociedade.

	R\$ mil		
	Apresentação dos saldos anteriores	Adoção IFRS 17 (CPC 50)	Apresentação dos saldos atuais
<b>Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022</b>			
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>	<b>451.520</b>	<b>-</b>	<b>451.520</b>
Não Circulante	7.624.306	40.034	7.664.340
Outros ativos	425.931	-	425.931
Investimentos	7.198.375	40.034	7.238.409
<b>Total do Ativo</b>	<b>8.075.826</b>	<b>40.034</b>	<b>8.115.860</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>	<b>294.210</b>	<b>-</b>	<b>294.210</b>
Não circulante	3.276.689	-	3.276.689
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>4.504.927</b>	<b>40.034</b>	<b>4.544.961</b>
Capital social	2.840.000	-	2.840.000
Reservas de lucros	2.958.679	-	2.958.679
Reservas de capital	153.915	-	153.915
Ações em tesouraria	(1.429.764)	-	(1.429.764)
Outros resultados abrangentes	(17.903)	75.235	57.332
Lucro/(Prejuízos) Acumulados (1)	-	(35.201)	(35.201)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>8.075.826</b>	<b>40.034</b>	<b>8.115.860</b>

(1) Valor referente a ajuste de adoção de novas práticas contábeis, sendo R\$ (42.755) de adoção inicial e R\$ 7.554 do exercício de 2022.

### 7) INVESTIMENTOS

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial bem como os valores dos investimentos estão demonstrados a seguir:

Empresa	Capital social	Patrimônio líquido	Resultado	Quantidade de ações possuídas (em mil)	Participação no capital social %	Total dos investimentos		Ajuste decorrente de avaliação (2)	
						2023	2022	2023	2022
						2023	2022	2023	2022
Nova Cidade de Deus Participações S.A. ("Nova Cidade") (1) (3)	13.900.000	26.983.654	2.357.149	189.425	26,07	7.035.115	7.229.183	570.946	817.378
Ágio - Nova Cidade (4)	-	-	-	-	-	9.226	9.226	-	-
<b>Total</b>						<b>7.044.341</b>	<b>7.238.409</b>	<b>570.946</b>	<b>817.378</b>

(1) Dados relativos às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023;

(2) Considera os resultados apurados pelas investidas, incluindo variações patrimoniais das investidas não decorrentes de resultado;

(3) Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os principais ativos da Nova Cidade de Deus referem-se, basicamente, à sua participação acionária na Cidade de Deus (47,93%), Bradesco (0,14%) e na Bradespar (0,48%); e

(4) O ágio está fundamentado na mais-valia das ações.

### 8) OBRIGAÇÕES POR RECOMPRA DE AÇÕES

Obrigações por Recompra de Ações, no Passivo Circulante, no montante de R\$ 581.882 (2022 - R\$ 277.915) e no Passivo não Circulante, no montante de R\$ 436.339 (2022 - R\$ 403.568), referem-se ao saldo pela aquisição de ações de própria emissão, mantidas em tesouraria.

### 9) OUTRAS OBRIGAÇÕES

Referem-se, basicamente, a contratos de mútuo, acrescidos de 100% da variação do Depósito Interbancário - DI, dividido em sete parcelas a serem pagas anualmente, no montante de R\$ 632.763 (2022 - R\$ 2.551.376). Em 7 de novembro de 2023 houve a liquidação de um contrato de mútuo no montante de R\$ 1.976.888, e o pagamento da primeira parcela líquida de impostos, no montante de R\$ 93.978.

### 10) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

#### a) Composição do Capital Social em ações

O Capital Social é dividido em ações nominativas-escriturais, sem valor nominal.

	Em 31 de dezembro	
	2023	2022
Ordinárias	165.074.472	107.283.917
Preferenciais	190.870.445	130.614.210
<b>Subtotal - ações em circulação</b>	<b>355.944.917</b>	<b>237.898.127</b>
Em tesouraria (ordinárias)	56.670.399	47.346.860
Em tesouraria (preferenciais)	30.689.781	23.831.923
<b>Total do capital social em ações</b>	<b>443.305.097</b>	<b>309.076.910</b>

Em Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária de 24 de abril de 2023, deliberou-se aumentar o Capital Social, no montante de R\$ 100.000, elevando-o de R\$ 2.840.000 para R\$ 2.940.000, sem emissão de ações, mediante a capitalização do saldo da conta "Reserva de Lucros - Estatutária".

Em Assembleia Geral Extraordinária de 25 de setembro de 2023, deliberou-se aumentar o Capital Social, no montante de R\$ 2.200.000, elevando-o de R\$ 2.940.000 para R\$ 5.140.000, mediante a emissão de 134.228.187 novas ações, nominativas-escriturais, sem valor nominal, sendo 67.114.094

ordinárias e 67.114.093 preferenciais, ao preço de R\$ 16,39 por ação, com a integralização à vista em 6 de novembro de 2023. O valor do aumento foi integralmente incorporado ao capital social da Sociedade.

#### b) Lucro por ação básico

O cálculo do lucro por ação básico, tendo como base a quantidade de ações ordinárias e preferenciais em circulação, não havendo fatores de diluição do lucro, cujos cálculos estão demonstrados a seguir:

	Em 31 de dezembro	
	2023	2022
<b>Lucro líquido atribuível aos acionistas controladores</b>	<b>263.472</b>	<b>484.942</b>
Número de ações em circulação (milhares)	355.945	237.898
Lucro por ação básico atribuível aos acionistas controladores (em Reais)	0,74	2,04

#### c) Lucro por ação diluído

O lucro por ação diluído não difere do lucro por ação básico, pois não há instrumentos potenciais diluíveis.

#### d) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro	
	2023	2022
- Reserva legal (i)	157.913	146.499
- Reserva estatutária (ii)	2.740.637	2.812.180
<b>Total</b>	<b>2.898.550</b>	<b>2.958.679</b>

(i) A reserva legal é constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social integralizado. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social; e

(ii) A reserva estatutária visa à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Sociedade, podendo ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, mediante proposta da Diretoria, aprovada pelo Conselho de Administração e deliberada pela Assembleia Geral, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

continua...



# BBD Participações S.A.

CNPJ 07.838.611/0001-52  
Sede: Núcleo Cidade de Deus, Osasco - SP

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS (Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

Em observância no que dispõe o artigo 192 da Lei nº 6.404/76, juntamente com as demonstrações financeiras, será apresentada proposta sobre a destinação do resultado a ser dada ao lucro líquido do exercício. Quando o saldo das reservas de lucros ultrapassarem o limite exigido, a Assembleia Geral deliberará sobre a aplicação do excesso na integralização como aumento de capital social ou na distribuição de dividendos (artigo 199).

### e) Juros sobre o capital próprio e dividendos

Conforme disposição estatutária, aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendos, que somados correspondam, no mínimo, a 1% do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos da Lei Societária. As ações preferenciais não possuem direito a voto, mas conferem a seus detentores todos os direitos e vantagens das ações ordinárias, além da prioridade assegurada pelo Estatuto Social no reembolso do capital.

O cálculo dos dividendos e juros sobre o capital próprio, relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do exercício	263.472	
Reserva legal	(11.414)	
<b>Base de cálculo ajustada</b>	<b>252.058</b>	
<b>Dividendos pagos (2)</b>	<b>28.400</b>	
<b>Juros sobre o capital próprio (bruto) provisionados (2)</b>	<b>160.000</b>	
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre capital próprio - 15% (3)	(24.000)	
<b>Total geral de juros sobre o capital próprio/dividendos (líquido) em 2023</b>	<b>164.400</b>	<b>65,22</b>
<b>Total geral de juros sobre o capital próprio/dividendos (líquido) em 2022</b>	<b>41.700</b>	<b>9,19</b>

- (1) Percentual dos juros sobre o capital próprio/Dividendos sobre a base de cálculo; e  
(2) Dividendos deliberados em 14 de julho de 2023 (pago em 19 de julho de 2023) e Juros sobre o capital próprio deliberados em 28 de dezembro de 2023, a ser pago em 28 de junho de 2024.  
(3) Refere-se ao imposto de renda retido na fonte sobre JCP de R\$ 160.000 deliberados em dezembro/23.

### F) Ações em tesouraria

Até 31 de dezembro de 2023, foram adquiridas pelo custo médio de R\$ 16,40, e permanecem em tesouraria 56.670.399 (2022 - 47.346.860) ações ordinárias e 30.689.781 (2022 - 23.831.923) ações preferenciais, no montante de R\$ 1.582.583 (2022 - R\$ 1.429.764).

Em 2023, foram alienadas ações em tesouraria, pelo valor de R\$ 443.451 (2022 - R\$ 628.479), que gerou um prejuízo de R\$ 148.425 (2022 - Prejuízo de R\$ 99.559).

### 11) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

Cofins	37.863	30.400
PIS	7.921	6.334
Outras	5	3
<b>Total</b>	<b>45.789</b>	<b>36.737</b>

### 12) RESULTADO FINANCEIRO

	2023	2022
<b>Receitas financeiras:</b>		
Receita de aplicações em letras financeiras	27.217	-
Receitas sobre aplicações financeiras	72.991	46.920
Variação monetária de depósitos judiciais	29.051	22.984
Outros	11.874	9.043
<b>Total</b>	<b>141.133</b>	<b>78.947</b>
<b>Despesas financeiras:</b>		
Variação monetária de outras obrigações	(297.448)	(279.565)
Variação monetária de recompra de ações	(76.165)	(69.776)
Variação monetária de depósitos judiciais	(29.051)	(23.260)
<b>Total</b>	<b>(402.664)</b>	<b>(372.601)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>(261.531)</b>	<b>(293.654)</b>

### 13) OUTRAS INFORMAÇÕES

- a) A Sociedade não operou com instrumentos financeiros derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022; e  
b) Não houve eventos subsequentes que requeiram ajustes ou divulgações, para as demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2023.

Vinicius Panaro  
Contador - CRC 1SP324844/O-6

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras estão disponíveis também no seguinte endereço eletrônico: [www.valor.globo.com/valor-ri](http://www.valor.globo.com/valor-ri). O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 27 de março de 2024, sem ressalvas.

## Termomecânica São Paulo S.A.

CNPJ nº 59.106.666/0001-71

Certificações  
ISO 9001:2015 - ISO 14001:2015 - ISO 45001:2018 - ISO 50001:2018  
ISO AS 9100:2012 - ISO/IEC 17025:2017

### Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Balancos patrimoniais					Demonstração do resultado					
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Ativo circulante</b>										
Caixa e equivalentes de caixa	4	85.755	92.665	95.926	101.584	13	17.644	15.187	17.644	15.187
Aplicações financeiras	5	822.764	571.998	822.764	571.998	14	44.928	31.172	45.403	31.632
Contas a receber de clientes	6	500.500	521.584	400.139	380.052	15	27.396	25.746	27.550	25.856
Estoques	7	921.988	912.072	1.041.749	1.056.245	16	9.465	7.428	16.630	7.484
Impostos a recuperar	8	103.654	128.024	104.498	128.866	17	60.094	28.206	60.094	28.206
Outras contas a receber	10	25.258	5.071	25.707	5.531	20	7.286	9.213	7.286	9.213
		<b>2.459.919</b>	<b>2.231.414</b>	<b>2.490.783</b>	<b>2.244.276</b>		<b>21.278</b>	<b>21.208</b>	<b>23.738</b>	<b>21.258</b>
							<b>188.091</b>	<b>138.160</b>	<b>198.345</b>	<b>138.836</b>
<b>Ativo não circulante</b>										
Depósitos judiciais	9	9.304	14.345	9.304	14.345					
Contas a receber de clientes	6	2.762	3.843	2.762	3.843	13	50.495	64.703	50.495	64.703
Impostos a recuperar	8	5.417	5.077	5.417	5.077	18	17.570	25.742	17.570	25.742
Impostos diferidos	19	51.552	43.637	56.503	48.587		<b>68.065</b>	<b>90.445</b>	<b>68.065</b>	<b>90.445</b>
Outras contas a receber	10	51.689	51.953	51.689	51.953					
		<b>120.724</b>	<b>118.855</b>	<b>125.675</b>	<b>123.805</b>					
Investimentos	11	107.232	106.533	56.978	63.518		1.700.000	1.500.000	1.700.000	1.500.000
Imobilizado e Intangível	12	329.453	332.068	354.146	357.947		318.008	233.949	318.008	233.949
Direito de uso	13	62.345	77.172	62.345	77.172		650.572	777.434	650.572	777.434
		<b>499.030</b>	<b>515.773</b>	<b>473.469</b>	<b>498.637</b>		147.229	110.170	147.229	110.170
		<b>619.754</b>	<b>634.628</b>	<b>599.144</b>	<b>622.442</b>		<b>7.708</b>	<b>15.884</b>	<b>7.708</b>	<b>15.884</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>619.754</b>	<b>634.628</b>	<b>599.144</b>	<b>622.442</b>		<b>20</b>	<b>2.823.517</b>	<b>2.637.437</b>	<b>2.823.517</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3.079.673</b>	<b>2.866.042</b>	<b>3.089.927</b>	<b>2.866.718</b>		<b>3.079.673</b>	<b>2.866.042</b>	<b>3.089.927</b>	<b>2.866.718</b>
<b>Demonstração das mutações do patrimônio líquido</b>										
<b>Reservas de lucros</b>										
		<b>Capital social</b>	<b>Reserva de capital de caixa</b>	<b>Legal</b>	<b>A realizar</b>	<b>investimentos</b>	<b>Reserva de incentivos fiscais</b>	<b>Ajustes de conversão</b>	<b>Resultado do exercício</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>		<b>1.360.000</b>	<b>204.458</b>	<b>145.213</b>	<b>62.602</b>	<b>639.224</b>	<b>98.461</b>	<b>19.931</b>	-	<b>2.529.889</b>
Aumento de capital por incorporação de reservas de capital e lucros acumulados		140.000	(140.000)	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	130.009	130.009
Constituição de reserva para aumento de capital com créditos por juros sobre capital		-	169.491	-	-	(63.967)	-	-	(105.524)	-
Conversão de investimentos no exterior		-	-	-	-	-	-	(4.047)	-	(4.047)
Reclassificação entre reservas		-	-	200	-	(200)	-	-	-	-
<b>Destinações:</b>										
Reserva legal		-	-	6.500	-	-	-	-	(6.500)	-
Reserva de Lucros a realizar		-	-	-	(45.096)	45.096	-	-	-	-
Dividendos obrigatórios remanescentes dos exercícios de 2021		-	-	-	-	(2.937)	-	-	(2.937)	-
Dividendos adicionais do exercício de 2021		-	-	-	-	(9.201)	-	-	(9.201)	-
Dividendos propostos		-	-	-	-	-	-	-	(6.276)	-
Reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-	-	-	-	(11.709)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>1.500.000</b>	<b>233.949</b>	<b>151.913</b>	<b>17.506</b>	<b>608.015</b>	<b>110.170</b>	<b>15.884</b>	-	<b>2.637.437</b>
Aumento de capital por incorporação de reservas de capital e reserva de lucros		200.000	(100.000)	(100.000)	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	212.329	212.329
Constituição de reserva para aumento de capital com créditos por juros sobre capital		-	184.059	-	-	(26.691)	-	-	(157.368)	-
Conversão de investimentos no exterior		-	-	-	-	-	-	(8.176)	-	(8.176)
<b>Destinações:</b>										
Reserva legal		-	-	10.616	-	-	-	-	(10.616)	-
Reserva de Lucros a realizar		-	-	-	(17.506)	17.506	-	-	-	-
Dividendos adicionais do exercício de 2022		-	-	-	-	(10.787)	-	-	(10.787)	-
Dividendos propostos		-	-	-	-	-	-	-	(7.286)	-
Reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-	-	37.059	-	(37.059)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>1.700.000</b>	<b>318.008</b>	<b>62.529</b>	-	<b>588.043</b>	<b>147.229</b>	<b>7.708</b>	-	<b>2.823.517</b>

Demonstração do resultado abrangente					
	Notas	2023	2020	2023	2022
<b>Lucro líquido do período</b>		<b>212.329</b>	<b>130.009</b>	<b>212.329</b>	<b>130.009</b>
<b>Ajustes por:</b>					
Ajuste de conversão de moeda estrangeira	11	(8.176)	(4.047)	(8.176)	(4.047)
<b>Total resultado abrangente do exercício</b>		<b>204.153</b>	<b>125.962</b>	<b>204.153</b>	<b>125.962</b>

Demonstração do fluxo de caixa					
	Notas	2023	2022	2023	2022
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>					
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>212.329</b>	<b>130.009</b>	<b>212.329</b>	<b>130.009</b>
Depreciação e amortização	11-12,13	47.717	46.969	48.984	48.302
Juros sobre arrendamento	13	8.690	6.804	8.690	6.804
Imposto de renda diferido	19	(7.915)	(38.731)	(7.915)	(38.955)
Valor residual de baixas nos ativos e investimentos	12	60	(2.158)	60	(2.148)
Perdas esperadas em créditos de liquidação duvidosa	6	(1.749)	(4.357)	(1.749)	(4.357)
Ajuste a valor presente	6	302	(2.467)	302	(2.467)
Participações nos lucros e resultados	17	78.729	40.135	78.729	40.135
Provisão para demandas judiciais	18	(3.095)	934	(3.095)	934
Resultado da equivalência patrimonial	11	(12.022)	(613)	(777)	(3.899)
Lucros não realizados nos estoques	11	2.935	(7.970)	115	-
Ajustes de conversão - moeda estrangeira	11	-	(1.186)	(608)	-
		<b>325.981</b>	<b>168.555</b>	<b>334.487</b>	<b>173.750</b>
<b>Aumento(redução) nos ativos</b>					
Outros investimentos	5	(250.766)	(411.052)	(250.766)	(411.052)
Contas a receber de clientes	6	23.012	(35.376)	(17.559)	60.646
Estoques	7	(9.916)	313.554	14.486	222.925
Impostos a recuperar	8	24.030	25.136	24.028	24.921
Outras contas a receber	10	(19.923)	(48.812)	(19.912)	(49.819)
Depósitos judiciais	9	5.041	-	5.041	-
		<b>(227.922)</b>	<b>(156.550)</b>	<b>(244.672)</b>	<b>(152.379)</b>
<b>Aumento(redução) nos passivos</b>					
Fornecedores	14	13.756	(16.842)	13.771	(16.584)
Obrigações trabalhistas	15	1.650	(1.540)	1.650	(1.540)
Obrigações tributárias	16	2.037	(11.304)	9.146	(11.286)
Participações no resultado pagas	17	(46.841)	(222.355)	(46.841)	(222.355)
Adição/utilização de demandas judiciais	18	(5.077)	(23.789)	(5.077)	(23.790)
Outras contas a pagar	10	70	(8.278)	2.480	(8.993)
		<b>(34.405)</b>	<b>(281.944)</b>	<b>(24.827)</b>	<b>(282.375)</b>
<b>Caixa líquido proveniente ou (utilizados) nas atividades operacionais</b>		<b>63.654</b>	<b>(269.939)</b>	<b>64.988</b>	<b>(261.004)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>					
Adições de imobilizado	12	(26.491)	(27.455)	(26.573)	(28.849)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>		<b>(26.491)</b>	<b>(27.455)</b>	<b>(26.573)</b>	<b>(28.849)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>					
Dividendos pagos	20	(20.000)	(20.000)	(20.000)	(20.000)
Pagamento arrendamento	13	(24.073)	(22.908)	(24.073)	